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QARA DƏNĠZ ĠQTĠSADĠ ƏMƏKDAġLIQ TƏġKĠLATI ÇƏRÇĠVƏSĠNDƏ 

TÜRKĠYƏ-GÜRCÜSTAN ƏMƏKDAġLIĞI 

Xülasə 

Qara dəniz hövzəsi qədim zamanlardan müxtəlif xalqlar arasında iqtisadi və ticarət 

əlaqələrinin inkişafında ciddi rol oynamışdır. Müasir dövrdə isə nəqliyyat, rabitə, energetika, 

sənaye, kənd təsərrüfatı, ekologiya, turizm və digər sahələrdə dövlətlər və xalqlar arasındakı 

əlaqələrin genişləndirilməsinə aolantələbat Qara dəniz regionunun əhəmiyyətini xeyli 

artırmışdır. Qara dəniz Balkanlar, Aralıq və Xəzər dənizi ölkələrini birləşdirməklə bu gün 

geosiyasi və geoiqtisadi amil kimi əhəmiyyət kəsb edir ki, bu da öz növbəsində burada 

regional əməkdaşlığın genişləndirilməsinə yönəlmiş yeni çağrışların ortaya çıxması ilə 

nəticələnmişdir. Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının yaranması bu çağırışlara 

verilən cavablardan biridir. 

Təşkilat çərçivəsində Türkiyə Respublikası ilə Gürcüstan Respublikası arasında 2001-

ci ildə qəbul edilmiş və 2012-ci ildə yenilənmiş “QDİƏT-in Gələcək üçün İqtisadi Gündəliyi: 

güclənən QDİƏT tərəfdaşlığına doğru” sənədinə əsasən, nəqliyyat və ticarət, enerji, turizm, 

elm və texnologiya, ətraf mühitin mühafizəsi, o cümlədən zəruri infrastruktur, kənd 

təsərrüfatı, kiçik və orta sahibkarlığın inkişafı və s. kimi sahələrdə əməkdaşlıq edilir. 

Açar sözlər: Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, regional əməkdaşlıq, Türkiyə, 

Gürcüstan, təhlükəsizlik 

Giriş 

Cənubi Qafqazda təhlükəsizlik sahəsində əməkdaĢlıq ilk növbədə, regionun 

inteqrasiyasını tələb edir.Tarixi təcrübə göstərir ki, ortaq iqtisadi maraqların olmadığı 

yerdə ümumi təhlükəsizlik maraqları da olmur.Bu baxımdan Qara dəniz Ġqtisadi 

ƏməkdaĢlıq TəĢkilatı böyük maraq kəsb edir. Qara dəniz hövzəsində iqtisadi əmək-

daĢlığı inkiĢaf etdirmək təĢəbbüsü 1990-cı ildə Türkiyə Prezidenti Turqut Özal tərə-

findən irəli sürülmüĢdü. O, SSRĠ, Türkiyə, Rumıniya və Bolqarıstanı əhatə edəcək 

―Qara dəniz çiçəklənmə və əməkdaĢlıq zonası‖ yaratmaq təĢəbbüsü ilə çıxıĢ etmiĢdi. 

Bu addımlardan sonra edilən ilkin razılaĢmalar çərçivəsində ölkələr arasında ilk görüĢ 

19-21 dekabr 1990-cı ildə Ankarada keçirildi. GörüĢə Türkiyə, Sovet Ġttifaqı, Bolqa-

rıstan və Rumıniya ilə yanaĢı Sovet Ġttifaqının nümayəndə heyətinə daxil olan Azər-

baycan və onun nümayəndələri Moldova, Gürcüstan və Ermənistan xarici iĢlər nazir-

lərinin müavinləri iĢtirak ediblər. Yığıncaqda Türkiyə tərəfindən hazırlanan əməkdaĢ-

lıq təklifi də daxil olmaqla əsas prinsipləri əhatə edən layihə üzərində iĢlənilmiĢ nəti-

cə olaraq Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq TəĢkilatının yaradılması razılaĢdırılmıĢdır.
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Sonrakı dövrdə SSRĠ-nin süqutu və bunun nəticəsi olaraq baĢ vermiĢ geosiyasi dəyi-

Ģikliklər bu təĢəbbüsü kölgədə qoymadı. 1992-ci ildə Rusiya, Türkiyə və Ukrayna 

regional əməkdaĢlıq ideyasını yenidən gündəmə gətirdilər. Qara dəniz ilə bu və ya 

digər dərəcədə əlaqəli olan digər ölkələr də sonradan bu ölkələrə qoĢuldular. [1, s.63] 

1992-ci ilin 25 iyununda Ġstanbulda Qara dəniz ölkələrinin iqtisadi əməkdaĢlığına 

dair keçirilən zirvə toplantısında 11 dövlət-Azərbaycan, Albaniya, Ermənistan, Bol-

qarıstan, Yunanıstan, Gürcüstan, Moldova, Rusiya, Ruminya, Türkiyə və Ukrayna 

tərəfindən qəbul edilmiĢ bəyannaməyə uyğun olaraq Qara dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığı 

yaradıldı. TəĢkilatın fəailiyyəti demokratiya, sosial ədalət, insan hüquqları, qanunun 

aliliyi, əsas azadlıqlar və iqtisadi mülkiyyət kimi ümumi qəbul olunmuĢ dəyərlər əsa-

sında regionda sülhün, sabitliyin saxlanılmasına və tərəqqiyə yönəlmiĢdir. Avstriya, 

Misir, Ġsrail, Ġtaliya, PolĢa, Slovakiya və Tunis müĢahidəçi statusuna malikdirlər. 2004-

cü ilin aprel ayında Serbiya və Çernoqoriya dövləti də təĢkilata üzv olmuĢdur. 1992-ci 

il iyunun 25-də Ġstanbulda digər bir sənəd – əməkdaĢlığın prioritet istiqamətlərini və 

əsas mexanizmini müəyyənləĢdirən Bosfor bəyanatı da qəbul olundu [15]. Bu sənədi 

imzalamıĢ dövlət və hökumət baĢçıları Qara dəniz iqtisadi əməkdaĢlıq ideyasının tarixi 

zərurətdən, xalqlar arasında sülhü və konstruktiv əlaqələri inkiĢaf etdirmək maraqların-

dan irəli gəldiyini xüsusi olaraq bildirərək, azad bazar iqtisadiyyatının inkiĢafı, etibarlı 

və səmərəli mexanizmlərin yaradılması yolu ilə iqtisadi əməkdaĢlığı geniĢləndirməyin 

mümkünlüyünü önə çəkdilər. Bosfor bəyanatında Qara dəniz regionunun ciddi mü-

naqiĢələrlə üzləĢdiyi və yeni münaqiĢələrin meydana gəlmə təhlükəsinin olması, möv-

cud münaqiĢələrin ATƏT-in prinsiplərinə uyğun həll edilməsinin, təcavüzə, zora, ter-

rora və qanunsuzluğa qarĢı mübarizənin, sülh və ədalətin bərpa olunmasına yardım gös-

tərməyin vacibliyi diqqət mərkəzində saxlanıldı.1992-ci ildə iqtisadi təĢəbbüs kimi 

meydana gələn Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığı 1998-ci ilədək hökumətlərarası mexa-

nizm formasında mövcud olmuĢdu. Bundan sonra təĢkilata çevrilmiĢdir. 

 

Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının yaradılması təşəbbüsü 

Türkiyənin Gürcüstana siyasəti təkcə ikitərəfli əməkdaĢlıq formatında deyil, 

həm də çoxtərəfli siyasi dialoq səviyyəsində inkiĢaf edir. Bu baxımdan, Türkiyə Gür-

cüstanla münasibətlərini ―iĢ birliyi qurmaq üçün əlavə imkanlar açan‖ Qara Dəniz 

Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq TəĢkilatı (QDĠƏT) çərçivəsində də qurur [7, s. 203]. Bu bölgədə 

regional əməkdaĢlıq ideyasının tarixi XX əsrin 20-ci illərindən baĢlayır. 1986-cı ildə 

Türkiyə Cümhuriyyətinin Prezidenti Turqut Özalın SSRĠ-yə səfəri zamanı bu ideya 

yenidən aktuallaĢmıĢdı. Onun reallaĢdırılması ilə bağlı 1990-cı ildə Turqut Özal tərə-

findən ilk təĢəbbüs göstərilmiĢdir. Bu əməkdaĢlığın regional forum formatında real-

laĢdırılması ideyasını isə 1990-cı ildə Türkiyənin ABġ-dakı səfiri ġükrü Elehdağ irəli 

sürmüĢdür. Ġrəli sürülən təĢəbbüs 1990-cı ildə Ankarada Türkiyə, SSRĠ, Rumıniya və 

Bolqarıstan nümayəndələrinin ilk görüĢünü təĢkil edən Türkiyə Prezidenti Turqut 

Özal tərəfindən dəstəkləndi [4,s.24]. Bu təĢəbbüs iqtisadi quruculuq proseslərinin 

mərkəzində olmağa çalıĢan Türkiyənin mənafelərindən irəli gəlirdi və regional döv-

lətlərin siyasi əlaqələri və ayrıca ―qida, istehlak malları və enerji qaynaqlarına olan 
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ehtiyaclarını ödəmək‖ məqsədi daĢıyırdı. SSRĠ-nin süqutu yalnız Qara dəniz bölgə-

sindəki beynəlxalq təĢkilatın üzvlərinin sayını geniĢləndirmədi, həm də bu bölgənin 

Türkiyə Respublikasının xarici siyasətindəki əhəmiyyətini artırdı, həmçinin bölgəni 

bir növ dəhliz kimi qəbul etməyə baĢlayan Avropa, Orta Asiya və Qafqaz ölkələri 

üçün nəqliyyat marĢrutları imkanı yaratdı [8, s.43]. 

QĠƏ təĢəbbüsü 1992-ci ilin fevralında Ġstanbulda Qara dəniz ölkələri xarici iĢlər 

nazirlərinin qeyri-rəsmi görüĢündə irəli sürüldü. Elə həmin ilin iyun ayında Ġstanbul-

da Qara dəniz bölgəsi ölkələrinin ilk zirvə iclası keçirildi, bu iclasda beynəlxalq bir 

təĢkilatın yaradılmasına baĢlanğıc olan Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq bəyannaməsi 

və ―Boğaziçi bəyanatı‖ adlı çoxtərəfli sənəd imzalandı.
 
[17] QĠƏ yalnız Qara dənizə 

çıxıĢı olan ölkələri deyil, həm də çıxıĢı olmayan dövlətləri də birləĢdirdi. Qara Dəniz 

Ġqtisadi ƏməkdaĢlıq bəyannaməsində təĢkilatın qurucularının Avropada gedən dərin 

və sürətli dəyiĢiklikləri, eyni zamanda qitə xalqlarının yeni sülh və təhlükəsizlik döv-

rü yaratmaq istəklərini nəzərə aldıqları qeyd edilmiĢdi. ĠĢtirakçı dövlətlərin potensialı 

dəyərləndirildi və coğrafi yaxınlığın qarĢılıqlı, faydalı iqtisadi əməkdaĢlığı geniĢlən-

dirmək üçün yeni fürsətlər yaradacağı da vurğulandı. TəĢkilatın fəaliyyət məqsədində 

üzv dövlətlərin dünya iqtisadiyyatına daha yüksək səviyyədə inteqrasiyasına nail ol-

maq, dostluq və mehriban qonĢuluq münasibətləri ilə bölgədə sülhün və sabitliyin tə-

min edilməsi elan edildi. TəĢkilatın əsas prioritet vəzifələri isə bunlardır: kiçik və orta 

sahibkarlığa dəstək vermək, ticarəti geniĢləndirmək, investisiya, kapital axını və müx-

təlif növ sənaye kooperasiya formaları üçün müvafiq Ģəraitin təmin edilməsi, enerji 

mənbələrinin istehsalı və paylanması sahəsində əməkdaĢlığın təmin edilməsi və s. Bu 

məsələlər iĢtirakçı ölkələrin sektor Ģöbələri rəhbərlərinin görüĢləri zamanı qəbul edil-

miĢ QĠƏ sənədləri üçün əsas olmuĢdu [5, s.27]. 

―Boğaziçi bəyanatı‖nda gələcəyə dair ümumi bir baxıĢla və qarĢılıqlı, faydalı 

əməkdaĢlıq əsasında dövlət və hökumət baĢçılarının Qara dənizi sülh, azadlıq, sabitlik 

və firəvanlıq bölgəsinə çevirməyi ümid etdikləri vurğulanırdı.[17] Beləliklə, bu iki 

sənədin əsaslı təhlili göstərir ki, təĢkilatın təməl prinsipləri Qara dəniz bölgəsi dövlət-

lərinin yüksək səviyyədə iqtisadi əməkdaĢlığı təmin etmək istəyinə və bu yaxın mü-

nasibətlər əsasında SSRĠ-nin dağılması nəticəsində yaranan etnik ziddiyyətləri aradan 

qaldırmağa əsaslanır. TəĢkilatın yaradılması istiqamətində ən vacib addım QDĠƏT ni-

zamnaməsinin imzalandığı 5 iyun 1998-ci il tarixli Yalta iclası idi. Bu iclas əməkdaĢ-

lıq prinsiplərini, hədəflərini və sahələrini əhatə edirdi. 1999-cu il 1 may tarixində ni-

zamnamə QDĠƏT üzvü olan ölkələrin parlamentləri tərəfindən təsdiq edildi və bun-

dan sonra ―bu regional təĢəbbüs tam hüquqlu bir beynəlxalq təĢkilata çevrildi‖ [6, 

s.73]. Balkanlar və Qafqaz arasında bir növ körpü olan təĢkilat, təxminən 20 milyon

km
2
 ərazi və 350 milyondan çox insanı olan ölkələri əhatə edir. TəĢkilata 13 üzv döv-

lət daxildir: Azərbaycan, Albaniya, Ermənistan, Bolqarıstan, Yunanıstan, Gürcüstan,

Moldova, Rusiya, Rumıniya, Serbiya, ġimali Makedoniya, Türkiyə və Ukrayna. TəĢ-

kilatın Daimi Beynəlxalq Katibliyi Ġstanbulda yerləĢir. QDĠƏT-in ali qərarvermə

orqanı təĢkilata üzv dövlətlərin Xarici ĠĢlər Nazirlər ġurasıdır. Qara dəniz hövzəsi

ölkələri arasında əməkdaĢlığın təĢkilati əsaslarının yaradılması istiqamətində atılmıĢ
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növbəti addım Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığı Parlament Assambleyasının yaradıl-

ması olmuĢdu. Bu haqda bəyannamə Azərbaycan, Rusiya və Ukrayna, həmçinin 

Albaniya, Gürcüstan, Ermənistan, Moldova, Rumıniya, Türkiyə parlament sədrlərinin 

1993-cü il fevralın 25-26-da Ġstanbulda keçirilmiĢ görüĢləri zamanı qəbul edilmiĢdi. 

[19] 1993-cü ilin fevralında Qaradəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığı Parlament Assambleyası 

(PABSEC) yaradıldı. [7, s.205] GörüĢdə 1992-ci ildə QĠƏ bəyannaməsini imzalamıĢ 

11 dövlətdənm 10-u iĢtirak edirdi [2, s. 28]. Məqsədi Qara dəniz dövlətlərinin çoxtə-

rəfli iqtisadi əməkdaĢlığının inkiĢafına parlament köməyi ilə bölgədə siyasi sabitliyin 

möhkəmləndirilməsi idi. Parlament Assambleyasının yaradılmasında əsas məqsəd 

əməkdaĢlığın hüquqi bazasını formalaĢdırmaq, milli parlamentlər vasitəsilə xalqları 

həyata keçirilən fəaliyyət haqqında məlumatlandırmaq, deputatlar və parlamentlər 

arasında dostluq əlaqələrini inkiĢaf etdirməklə xalqlar arasında etimad və mehriban 

qonĢuluq mühitinin yaradılmasına, iĢtirakçı-dövlətlərin üzv olduqları beynəlxalq təĢ-

kilatlarla əlaqələrinin inkiĢaf etdirilməsinə yardım etməkdən ibarətdir. ĠĢtirakçı döv-

lətlərin dövlət və hökumət baĢçılarının 1996-сı il oktyabrın 25-də qəbul etdikləri 

Moskva bəyannaməsində əməkdaĢlıq məsələləri ilə yanaĢı, Qara Dəniz Ġqtisadi 

ƏməkdaĢlığının institutsional və hüquqi bazasının möhkəmləndirilməsi məsələsi də 

diqqətdə saxlanılmıĢdı. Bəyannamədə qeyd olunur ki, dövlət və hökumət baĢçıları 

razılaĢırlar ki, hal-hazırda əsas prioritet vəzifələrdən biri Qara Dəniz Ġqtisadi Əmək-

daĢlığının institutları və hüquqi bazasının möhkəmləndirilməsindən ibarətdir. Bu, 

Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığının səmərəliliyinin artırılmasına və hökumətlərarası, 

parlamentlərarası, iĢgüzar, maliyyə, akademik və ictimai əlaqələr də daxil olmaqla, 

bütün ölçülərdə onun qarĢılıqlı əlaqələrinin daha yaxĢı təmin olunmasına yardım edə-

cəkdir. Bu məqsədlə onlar Qara Dəniz Ġqtisadi ƏməkdaĢlığının regional iqtisadi təĢki-

lata çevrilməsi prosesini davam etdirməyi məqsədəuyğun hesab edirlər [15]. QDĠƏT-

nın səmərəliliyini azaldan bir sıra iqtisadi, tarixi və siyasi məsələlər mövcuddur. Bu 

məsələlər təĢkilata üzv dövlətlərin yüksək səviyyədə regional əməkdaĢlıq və siyasi 

dialoq təmin etmək istəklərinə baxmayaraq, regional iqtisadi əməkdaĢlığın geniĢlən-

dirilməsinə mane olurdu. Problemlər arasında QDĠƏT layihələrinin icrası üçün bir 

çox iĢtirakçı ölkələrin aĢağı maliyyə imkanları əsas yer tuturdu. TəĢkilata üzv ölkələrin 

qeyri-bərabər iqtisadi inkiĢaf göstəriciləri QDĠƏT daxilində iqtisadi və siyasi inteq-

rasiyanı ləngidirdi. [3, s.4] Həmçinin Qarabağ münaqiĢəsi, Dnestryanı münaqiĢə, mü-

rəkkəb Ermənistan-Türkiyə münasibətləri, Rusiya-Gürcüstan və Rusiya-Ukrayna qar-

Ģıdurmaları da daxil olmaqla bölgədə mövcud olan siyasi və etnik ziddiyyətlər də 

inteqrasiyanı zəiflədirdi. Eyni zamanda üzv ölkələrin beynəlxalq siyasətə fərqli baxıĢ-

larının olması və fərqli iqtisadi inkiĢaf istiqamətlərini seçmələri də mühüm rol oynayır. 

 

Türkiyənin təşkilat daxilində çoxtərəfli siyasi dialoq səviyyəsində Gürcüstanla 

münasibətləri 

Türkiyə üçün QDĠƏT xarici siyasətində prioriteti deyil. Bunun səbəbi Türkiyə-

nin regional maraqlarını həyata keçirmək üçün bölgədəki ölkələrlə münasibətlərin iki-

tərəfli və ya üçtərəfli formatda inkiĢafına üstünlük verməsidir. Buna baxmayaraq, 
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təĢkilat Türkiyə Xarici ĠĢlər Nazirliyinin gündəmində əhəmiyyətli bir yer tutur, çünki 

Türkiyə Respublikasının xarici siyasətinin əsaslarından biri qlobal siyasi aktor olmaq 

üçün ―ritmik diplomatiya və beynəlxalq əsas məsələlərdə iĢtirakı‖ həyata keçirmək-

dir. Ona görə də Türkiyə QDĠƏT-də aktiv Ģəkildə fəaliyyət göstərərək təĢkilatın bü-

tün qurumlarının iĢində iĢtirak edir. TəĢkilatın əhatəli fəaliyyət dairələrində Türkiyə 

üçün əsas prioritet enerji, nəqliyyat, rabitə, ticarət, iqtisadiyyat, elm, texnologiya 

sahələridir.          

Türkiyənin Gürcüstan ilə regional əməkdaĢlıq səviyyəsində davam edən müna-

sibətləri təĢkilat daxilində səmərəli iĢin göstəricisidir. Uğurlu əməkdaĢlığın inkiĢafına 

səbəb təkcə Türkiyənin ikitərəfli münasibətləri dərinləĢdirmək üçün baĢqa bir mexa-

nizmi tətbiq etməkdəki marağı deyil, eyni zamanda Gürcüstanın da mövqeyi kömək 

edir. Gürcüstan Respublikasının prioritet xarici siyasət istiqamətlərindən biri Qara və 

Xəzər dənizi, Orta ġərq və Asiya ölkələri ilə iqtisadi əlaqələrin geniĢləndirilməsidir. 

[14] Gürcüstan hakimiyyəti QDĠƏT-də iĢtirakını ilk növbədə ölkənin təhlükəsizliyini 

təmin etmək üçün AĠ-yə inteqrasiya yolunda bir addım kimi dəyərləndirir. 1999-cu 

ildə Tbilisi höküməti QDĠƏT çərçivəsində AB ilə ƏməkdaĢlıq Platformasının institu-

sional bir mexanizmini yaratdı. [5, s.58] Gürcüstan höküməti müəyyən maraqları kon-

tekstində Türkiyə ilə əməkdaĢlığa xüsusi əhəmiyyət verir. Gürcüstanın Türkiyədəki 

keçmiĢ səfiri G.MgalobiĢvilinin sözlərinə görə, QDĠƏT çərçivəsində Türkiyə-Gürcüs-

tan münasibətlərinin inkiĢafı ikitərəfli əməkdaĢlıq üçün əlavə stimul olacaqdır. [13]  

Qara dəniz regionunda uzunmüddətli və sıx əməkdaĢlığın təĢviq edilməsi, eləcə 

də bir sıra müvafiq istiqamətlər üzrə iqtisadi aktivliyin artırılması vasitəsilə regionda 

sülhün, sabitliyin və inkiĢafın təmin edilməsi QDĠƏT-in əsas prioritetlərindəndir.[18] 

TəĢkilat çərçivəsində prioritet əməkdaĢlıq sahələri kimi aĢağıdakılar müəyyən edil-

miĢdir: ticarət və investisiyalar, gömrük, energetika, nəqliyyat, elm və texnologiyalar, 

informasiya və kommunikasiya texnologiyaları, təhsildə investisiyalar, kənd təsərrü-

fatı və ərzaq təhlükəsizliyi, turizm, kiçik və orta müəssisələrin inkiĢafı. 

Ġkitərəfli münasibətlərin regional əməkdaĢlıq səviyyəsində inkiĢafına QDĠƏT 

çərçivəsində nəqliyyat sahəsində imzalanan üç memorandum təsir göstərmiĢdir. 

2002-ci ildə imzalanmıĢ və 2006-cı ildə bütün iĢtirakçı ölkələr tərəfindən təsdiqlən-

miĢ ―Beynəlxalq Avtomobil Nəqliyyatının asanlaĢdırılmasına dair anlaĢma memoran-

dumu‖ beynəlxalq avtomobil nəqliyyatının tədricən liberallaĢdırılmasını təmin edərək 

təĢkilata üzv dövlətləri bu hədəflərə çatmaq üçün konkret addımlar atmağa çağırırdı. 

Bu hədəflərin reallaĢdırılması kontekstində Türkiyə malların daĢınmasında istifadə 

olunan ticarət nəqliyyat vasitələrinin tək bir səyahətini təmin edən QDĠƏT Tranzit 

Sənədini imzaladı [5, s.42]. Türkiyə ilə Gürcüstan arasında viza rejiminin sadələĢdi-

rilməsi məsələsinə baxılmıĢdır. 2006-cı ildən isə vizasız rejim tətbiq olunur. 2008-ci 

ildən Sərbəst Ticarət və Gəlirlərə Ġkiqat Vergitutmanın qarĢısının alınması və iki ölkə 

arasında vergidən yayınmanın qarĢısının alınması haqqında qanun qüvvəyə minmiĢ-

dir. 2011-ci ildə Ģəxsiyyət vəsiqəsi ilə ortaq sərhədi keçmək barədə Türkiyə-Gürcüs-

tan razılaĢması ikitərəfli münasibətlərin inkiĢafına doğru müsbət bir addım idi. Qəbul 

edilmiĢ qərarlar nəqliyyat infrastrukturunun və turizmin inkiĢafına ikitərəfli və çox-
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tərəfli səviyyədə təsir göstərmiĢdir. 2007-ci ilin aprelində imzalanmıĢ və 2008-ci ildə 

təsdiqlənmiĢ növbəti ―Qara dəniz bölgəsindəki dəniz yollarının inkiĢafına dair anlaĢ-

ma memorandumu‖ xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Bu regional nəqliyyat dəhlizlərinin 

inkiĢafı və dünya nəqliyyat sisteminə inteqrasiyanı təmin edir. [7, s.207] Həmçinin 

razılaĢma Qara, Aralıq və Xəzər dənizi arasında nəqliyyat kommunikasiyalarının hə-

yata keçirilməsi üçün lazımi infrastrukturun yaradılması və inkiĢaf etdirilməsini hə-

dəfləyir. Eyni zamanda layihə Türkiyə-Gürcüstan əməkdaĢlığının dərinləĢməsinə 

təkan verirdi [8, s.44]. QDĠƏT ölkələrini əhatə edəcək dairəvi nəqliyyat dəhlizinin 

yaradılması təĢkilatın əsas fəaliyyət istiqamətlərindən birini təĢkil edir. Qeyd etmək 

lazımdır ki, baĢqa təĢkilatlar tərəfindən irəli sürülmüĢ Qara Dəniz Ümumavropa Nəq-

liyyat Zonası (PETRA), Cənubi Avropa ƏməkdaĢlıq TəĢəbbüsü (SECĠ) və TRASE-

KA kimi regional təĢəbbüslərin həyata keçirilməsi öz növbəsində QDĠƏT daxilində 

nəqliyyat sistemlərinin inkiĢafına gətirib çıxarır. Regionda nəqliyyatın inkiĢaf etdiril-

məsində Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə mühüm strateji əhəmiyyətə malikdir, 

çünki bu ölkələri əhatə edən nəqliyyat sistemləri təkcə QDĠƏT-ə üzv dövlətlər arasın-

da deyil, ümumilikdə Avropa ilə Mərkəzi Asiya arasında əlaqələrin geniĢlənməsini 

təmin edir. Eyni zamanda, Azərbaycandan keçən ―ġimal-Cənub‖ nəqliyyat dəhlizi 

ġimali Avropa ölkələrinin və Rusiyanın Hind okeanına ən qısa yolla çıxıĢına imkan 

verir. Son nəticədə bütün bunlar həm ölkələrarası, həm də regionlararası iqtisadi-tica-

rət əlaqələrinin geniĢlənməsinə səbəb olur. Məsələn, təkcə 2000-ci il ərzində Qara 

dəniz regionu vasitəsilə Avropadan Asiyaya və əks istiqamətdə 7,6 milyon konteyner 

daĢınmıĢdı [1, s.67]. QDĠƏT çərçivəsində Türkiyə və Gürcüstan arasında telekomuni-

kasiya sahəsində də əməkdaĢlıq edilir. Telekommunikasiya layihələri arasında yer-

üstü fiber optik kabellər və radio rabitə sisteminin birləĢdirilməsinə yönəlmiĢ ġərqi 

Qara Dəniz Telekommunikasiya Layihəsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Türkiyə Gür-

cüstana Rize-Poti marĢrutu boyunca fiber optik kabel çəkmə layihəsinin icrası üçün 

sərmayələr qoymuĢdur [16]. TəĢkilatda enerji əməkdaĢlığı Türkiyə-Gürcüstan əlaqə-

lərinin inkiĢafı üçün prioritet sahələrdən biridir. QDĠƏT çərçivəsində enerji səmərəli-

liyinin artırılması, neft və qaz nəqli, nəqliyyat marĢrutlarının Ģaxələndirilməsi, enerji 

proqramları barədə məlumat bazalarının yaradılması və s. istiqamətində layihələr 

həyata keçirilmiĢdir. Türkiyə və Gürcüstan ətraf mühitin qorunması sahəsində digər 

QDĠƏT üzv ölkələri ilə əməkdaĢlıq edirlər. TəĢkilat çərçivəsində Qara dənizin çirk-

lənməsinin qarĢısını almaq və dəniz mühitinin vəziyyətinə nəzarət etmək üçün Qara 

Dəniz Komissiyası yaradılmıĢdır. Elm sahəsindəki əməkdaĢlıq nəticəsində və Türki-

yənin dəstəyi sayəsində 1995-ci ildə Tbilisidə Beynəlxalq Qara Dəniz Universiteti 

açılmıĢdır. [12] Beləliklə, Türkiyənin QDĠƏT daxilində Gürcüstana qarĢı siyasətinin 

kifayət qədər təsirli olduğu aydın görünür. 

 

Qara dəniz hərbi əməkdaşlıq tapşırıq qrupu (BLACKSEAFOR) regional 

təşəbbüsü çərçivəsində Türkiyə -Gürcüstan münasibətləri 

TəĢkilata üzv dövlətlərin çoxtərəfli görüĢləri Türkiyə-Gürcüstan danıĢıqları 

üçün əlavə bir platforma yaradır. Türkiyə-Gürcüstan münasibətlərini Qara dəniz hərbi 
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əməkdaĢlıq tapĢırıq qrupu (BLACKSEAFOR) regional təĢəbbüsü çərçivəsində xüsu-

siyyətlərini görməməzlikdən gəlmək mümkün deyil. 1998-ci ildə Türkiyə və Rusiya 

regional əməkdaĢlığı geniĢləndirmək və əlaqələri gücləndirmək yolu ilə Qara dəniz 

bölgəsində sülhü və sabitliyi gücləndirmək üçün Qara dəniz hərbi əməkdaĢlıq qrupu 

―BLACKSEAFOR‖u baĢlatdı. [10] Rusiya-Türkiyə təĢəbbüsünü ilk dəstəkləyən ölkə-

lər Gürcüstan, Bolqarıstan, Rumıniya və Ukrayna oldu. Nəticədə 2 aprel 2001-ci ildə 

çoxmillətli bir dəniz hərbi əməkdaĢlıq qrupu yaradıldı. BaĢlanğıcda əməkdaĢlıq qru-

punun əsas vəzifələri axtarıĢ-xilasetmə və humanitar əməliyyatlar, dəniz minalarının 

təmizlənməsi, ətraf mühitin monitorinqi, birgə təlimlər və xoĢməramlı səfərlər müəy-

yənləĢdirildi [7, s.278]. Türkiyə-Gürcüstan münasibətləri kontekstində Türkiyə bu 

qrupu ikitərəfli strateji əməkdaĢlığın gücləndirilməsi üçün yaxĢı bir vasitə kimi qiy-

mətləndirdi. 2004-cü ildən Türkiyə dəniz donanması Ģübhəli gəmilərə nəzarət etmək 

üçün Qara dənizi daim nəzarətdə saxlayır və onlara qarĢı heç bir güc tətbiq edilməsi-

nə icazə vermir. Elə həmin il Türkiyənin təĢəbbüsü ilə 11 sentyabr 2001-ci ildən son-

ra beynəlxalq əməkdaĢlıq üçün aktuallaĢan terrorizm və kütləvi qırğın silahlarına qar-

Ģı mübarizə aparmaq üçün beynəlxalq bir qrupun fəaliyyətinin geniĢləndirilməsinə 

baĢlanıldı. Qrupu yaradarkən Türkiyənin məqsədi regional dövlətlər arasında liderlik-

lərini təmin etmək idi. Bundan əlavə, Türkiyə bütövlükdə Avrasiya bölgəsindəki rolu-

nu artırmağa, ABġ və NATO-nu geri planda qoyaraq müstəqil bir qüvvə kimi davran-

mağa çalıĢdı. BaĢ verən regional münaqiĢələr dəfələrlə qrupun fəaliyyətində səmərəli-

liyi və canlılığını Ģübhə altına almıĢdı. 2008-ci ildə Gürcüstan-Cənubi Osetiya müna-

qiĢəsindən sonra Gürcüstan BLACKSEAFOR -dan qüvvələrini çıxardı. Yalnız 2011-

ci ildə ölkənin ―Suxumi‖ sahil mühafizə artilleriya qayığı ―BLACKSEAFOR‖un 10 

illiyi ilə əlaqədar Bosfor boğazında dəniz paradına qatıldı [9, s.38]. 2012-ci ildən 

Gürcüstan tərəfi BLACKSEAFOR-da iĢtirak etməkdən imtina etməsinə baxmayaraq, 

2013-cü ildən yenidən hərbi təlimlərin iĢtirakçısı oldu. 2014-cü ildə Krım Rusiyanın 

tərkibinə daxil olduqdan və Rusiya-Ukrayna münasibətlərinin pisləĢməsindən sonra 

Ukrayna da BLACKSEAFOR-un təlimlərinə qoĢulmaqdan imtina etdi. Rusiya 24 

noyabr 2015-ci il tarixində Türkiyə ilə Suriya sərhədinin yaxınlığında Türkiyə hərbi 

hava qüvvələrinin F-16 qırıcı təyyarəsi tərəfindən Rusiyanın Su-24 bombardmançı 

təyyarəsinin vurulması ilə əlaqəli hadisədən sonra Rusiya-Türkiyə münasibətlərinin 

qısamüddətli kəskinləĢməsinin ardınca oxĢar bir açıqlama verdi. [11] Beləliklə, fakt-

lar göstərir ki, son nəticədə dəniz əməliyyat qrupu etibarlı birləĢdirici qüvvəyə çevrilə 

bilmədi, yalnız hərbi-siyasi və hərbi-texniki danıĢıqlar üçün platforma olaraq qalır. 

Gürcüstan tərəfi BLACKSEAFOR-un aĢağı səmərəliliyini ABġ və NATO-nun birgə 

təlimlərdə iĢtirak etməməsi ilə izah edir. Gürcü politoloqu S. PetriaĢvili yazır ki, Tür-

kiyənin Qara dəniz üzərindəki liderlik rolunu qorumaq və artırmaq üçün dəniz sahə-

sini mühafizə etməsi, NATO və ABġ da daxil olmaqla digər güclərin bölgədəki 

varlıqlarını geniĢləndirməsinə imkan vermir. BLACKSEAFOR-un aĢağı məhsuldarlı-

ğı, iĢtirakçı ölkələrin fərqli xarici siyasət istiqamətləri ilə izah edilə bilər, çünki Rumı-

niya, Bolqarıstan və Türkiyə NATO üzvüdür, Rusiya KTMT-nin lideridir. 

BLACKSEAFOR dəniz qrupunun səmərəliliyinin aĢağı olmasına baxmayaraq, Tür-



QAFQAZŞÜNASLIQ №1 (3), 2022 

47 

kiyənin beynəlxalq siyasətində və regional lider olmaq yolunda beynəlxalq bir qüvvə 

statusunu təmin edən bir vasitə olaraq xarici siyasətində mühüm yer tutur. Yaxın hərbi-

siyasi əməkdaĢlıq sayəsində beynəlxalq BLACKSEAFOR qrupu çərçivəsində Türkiyə 

və Gürcüstan bölgənin təhlükəsizliyi ilə bağlı məsələlərdə tam razılığa gəldilər.   

Türkiyə tərəfindən 2004-ci ildə baĢladılan bir təĢəbbüs də Qara dəniz Uyğun-

laĢma hərəkatıdır (Operation Black Sea Harmony). 2006-ci ilin axırına qədər Türki-

yənin rəhbərlik etdiyi hərəkata 27 dekabr 2006-cı il tarixində Rusiya Federasiyası da 

qatılmıĢdır. Bu hərəkatın əsas vəzifəsi qeyri-qanuni fəaliyyətlərə qarıĢan, Ģübhə duyu-

lan ticarət gəmilərini təsbit etmək və izləməkdir. 

 

Nəticə 

Türkiyə Cümhuriyyəti qurulduğu gündən etibarən regional və qlobal təĢkilatlara 

üzv olmaq üçün səy göstərmiĢ bir çox iqtisadi və siyasi təĢkilata üzv olmuĢdur. Tür-

kiyənin üzv olduğu təĢkilatlarla əlaqələrinə baxıldıqda təĢkilata üzv dövlətlərlə sahib 

olduğu tarixi yaxınlığı, mədəni bağlılıq və coğrafi mövqe kimi ortaq xüsusiyyətlərinin 

olması təĢkilatla əlaqələr üzərindən həlledici təsir göstərir. Qara Dəniz Ġqtisadi Əmək-

daĢlıq TəĢkilatına üzv ölkələrin coğrafi, iqtisadi və siyasi cəhətdən bir-birilərinə yaxın 

və oxĢar xüsusiyyətlərinin olması vacib üstünlüklər yaradır. Bu baxımdan iqtisadi 

əməkdaĢlıq təĢkilatlarına üzv ölkələrinin bir-biri ilə münasibətlərində ölkələrin bir-

birilə qarĢılıqlı olaraq tamamlayıcı elementlərə sahib olması asılılıq əlaqəsini güclən-

dirsə də, eyni zamanda üzv ölkələrin yaxın coğrafiyaya sahib olması ölkələrin siyasi 

inkiĢafına müsbət təsir göstərir. QDĠƏT-ə üzv dövlətlərin iqtisadi problemləri həll 

edərək siyasi problemləri aradan qaldırmaq istəyi nəticə vermədi. Bölgə ölkələrini 

birləĢdirmək və uzunmüddətli ikitərəfli və çoxtərəfli münasibətlər qurmaq üçün qarĢı-

lıqlı anlaĢma və geosiyasi maraqların yaxınlaĢması lazımdır. Buna baxmayaraq təĢ-

kilat fərqli mövqelərdə olan ölkələrə siyasi və iqtisadi dialoq qurma imkanı yaradır. 

Gürcüstanla ikitərəfli münasibətlərin dərinləĢdirilməsində maraqlı olan Türkiyə 

QDĠƏT-i ona təsir imkanlarını geniĢləndirən bir mexanizm kimi qəbul edir. 
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Chinara Safarova 

TURKEY-GEORGIA COOPERATION IN THE FRAMEWORK OF THE BLACK 

SEA ECONOMIC COOPERATION ORGANIZATION 
 

Summary 

The Black Sea basin has played a significant role in the development of economic and 

trade relations between different peoples since ancient times. In modern times, the growing 

demand for the expansion of relations between states and peoples in transport, 

communications, energy, industry, agriculture, ecology, tourism and other areas has 

significantly increased the importance of the Black Sea region. The Black Sea, uniting the 

countries of the Balkans, the Mediterranean and the Caspian Sea, is today an important 

geopolitical and geoeconomic factor, which in turn has led to new challenges to expand 

regional cooperation. The establishment of the Black Sea Economic Cooperation 

Organization is one of the answers to these challenges. Within the organization according to 

the document "BSEC Economic Agenda for the Future: Towards a Strengthening BSEC 

Partnership" adopted between the Republic of Turkey and the Republic of Georgia in 2001 

and updated in 2012, in areas such as transport and trade, energy, tourism, science and 

technology, environmental protection, including the necessary infrastructure, agriculture, 

small and medium enterprise development are cooperating.    

 Keywords: Black Sea, Economic Cooperation Organization, regional cooperation, 

Turkey, Georgia 
 

Чинара Сафарова 

CОТРУДНИЧЕСТВО ТУРЦИИ И ГРУЗИИ В РАМКАХ ОРГАНИЗАЦИИ 

ЧЕРНОМОРСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА 
 

Резюме 

С древних времѐн бассейн Черного моря играл важную роль в развитии эконо-

мических и политических отношений между народами. В современную эпоху расту-

щий спрос на расширение отношений между государствами и народами в области 

транспорта, связи, энергетики, промышленности, сельского хозяйства, экологии, 

туризма и других областях значительно повысил роль Черноморского региона. 

Сегодня Черное море, объединяющее страны Балкан, Средиземного моря и Каспий-

ского моря является важным геополитическим и геоэкономическим фактором, что, в 

свою очередь, привело к новым вызовам для расширения регионального сотруд-

ничества. Создание Организации Черноморского экономического сотрудничества – 

один из ответов на эти вызовы. В рамках организации в соответствии c принятым 

документом в 2001 году и обновленным в 2012 году между Турецкой Республикой и 

Республикой Грузия, «Экономическая повестка дня ЧЭС на будущее: на пути к укреп-

лению партнерства ЧЭС» в таких областях, как транспорт и торговля, энергетика, 

туризм, наука и технологии, охрана окружающей среды, включая необходимую 

инфраструктуру, сельское хозяйство, развитие малых и средних предприятий. 

Ключевые слова: Организация Черноморского экономического сотрудничества, 

региональное сотрудничество, Турция, Грузия,безопасностъ 
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